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Mieluummin työtön? Digitaalinen vastajulkisuus 
ja kamppailu tunnustuksesta palvelutyössä

Ville-Aleksi Valli & Marjo Kolehmainen

Abstrakti
Tarkastelemme tässä artikkelissa suomalaista kriittistä julkista keskustelua työstä. Tutkimuksemme koh-

distuu työntekijöitä haavoittavien kokemusten tunnustukselliseen ja omakohtaiseen jakamiseen sekä 

niiden politisoimiseen sosiaalisessa mediassa. Tutkimuksen aineisto koostuu Instagramin Mieluummin 

työtön -kampanjan julkaisuista (N = 731). Kampanja perustuu etenkin palvelualojen työntekijöiden kiel-

teisten työkokemusten anonyymiin jakamiseen kampanjan nimeä kantavalla tilillä. Erityisesti tarkaste-

lemme työpaikoilla koettuja tunnustusvajeita. Tavoitteenamme on paitsi empiirisesti kartoittaa, millaisia 

työkokemuksia työntekijät jakavat anonyymisti sosiaalisessa mediassa, myös kehittää tunnustuksen 

käsitteeseen nojaavaa tutkimusotetta työelämän eriarvoistavien ja haavoittavien käytäntöjen tunnista-

miseksi ja ymmärtämiseksi. Analysoimme aineistoa teoriasidonnaisesti kolmen erilaisen ja teoreettisesti 

informoidun jäsennyksen varassa, paneutuen tunnustuskamppailuihin suomalaisessa työelämässä. 

Esitämme, että tunnustusvajeet ovat keskeisiä työelämän kielteisiä kokemuksia kuvaavassa kerronnassa. 

Kampanja kuitenkin itsessään tarjoaa mahdollisuuksia työntekijöiden keskinäiselle yhteisöllisyydelle, 

vertaistuelle ja tunnustuksen saamiselle.
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Johdanto

Artikkelimme tarkastelee suomalaista kriittis-

tä julkista keskustelua työstä. Julkinen keskus-

telu muokkaa olennaisesti ymmärrystämme 

työn ongelmista (Julkunen 2008). Keskitymme 

työelämän epäkohtia näkyväksi tekevään Mie-

luummin työtön -kampanjaan, joka rakentuu 

samaa nimeä kantavalle Instagram-tilille, jossa 

julkaistaan työntekijöiden kielteisiä kokemuksia 

työelämästä. Lähestymme kampanjaa esimerkki-

nä sellaisesta työoloja kritisoivasta aktivismista, 

joka perustuu ihmisryhmien haavoittuvuuden 

politisoimiseen julkisuudessa (Koivunen ym. 

2018). Haavoittuvuuden artikuloimisesta on tullut 

yleinen väline rakenteellista epätasa-arvoa, hy-

väksikäyttöä ja syrjintää yksilötason kokemusten 

kautta kuvaavassa ja tunnustuksesta kamppaile-

vissa yhteiskunnallisissa liikkeissä (Lamont 2018, 

420). Lähtökohtamme on tunnustuksen käsitteen 

käyttökelpoisuus työelämän epämukavuuksien, 

loukkauksien ja haavoittavuuksien käsitteellistä-

misessä. Tutkimme työpaikoilla koettujen tun-
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nustusvajeiden kuvauksia.Tutkimuksen tavoit-

teena on paitsi kartoittaa empiirisesti, millaisia 

työkokemuksia työntekijät jakavat anonyymisti 

sosiaalisessa mediassa, myös kehittää tunnus-

tuksen käsitteeseen nojaavaa tutkimusotetta ana-

lyyttiseksi työkaluksi työelämän eriarvoistavien 

ja haavoittavien käytäntöjen tunnistamiseksi ja 

ymmärtämiseksi. Artikkelimme tuottaa uutta tie-

toa sekä suomalaisen työelämän eriarvoistavista 

käytännöistä että työntekijälähtöisestä digitaali-

sesta aktivismista. 

Mieluummin työtön -kampanja on osa laajem-

paa 2020-luvun julkista keskustelua työelämäs-

tä. Koronapandemian aikana työvoiman vaihtu-

vuus oli kansainvälisestikin suurta, ja erityisesti 

palvelualojen työntekijät jakoivat anonyymisti 

kielteisiä kokemuksiaan työelämästä sosiaa-

lisessa mediassa. Työolojen kritisoimiseen ja 

irtisanoutumistarinoiden jakamiseen käytetty  

r/antiwork oli hetkellisesti suosituin maail-

manlaajuisen Reddit-alustan keskustelukanava. 

(Medlar ym., 2022.) Suomessa vastaavan julki-

sen työelämäkeskustelun alkusysäyksenä voi 

pitää pikaruokaketju Hesburgerin Vastuullinen 

työnantaja -mainoskampanjan saamaa kriittistä 

vastaanottoa kesällä 2021. Palvelutyön kritiikille 

avautui otollinen hetki, kun valtakunnallinen 

uutismedia tarttui työntekijöiden anonyymei-

hin kertomuksiin. Sadat kielteisiä työkokemuk-

sia Hesburgerissa kuvanneet viestit sosiaalisen 

median alusta Jodelissa päätyivät valtakunnal-

liseksi uutisaiheeksi. Tämän myötä erityisesti 

palvelualojen työolot nousivat yhteiskunnalli-

sen keskustelun aiheeksi, ja myös valtajulkisuus 

tarjosi äänen nuorille työntekijöille. "Hesburger-

kohun" jälkeen media jatkoi uutisointia palve-

lualojen epäkohdista julkaisemalla eri yrityksiä 

koskevia paljastusjuttuja, joissa kuvattiin huono-

ja työoloja työntekijöiden näkökulmasta (esim. 

Suopanki 2022). Palvelualojen ammattiliitolle 

väärinkäytösten laajuus oli yllätys, joka tuli ilmi 

juuri sosiaalisen median ansiosta (PAM 2021). 

Liitto perustikin kohun vuoksi pikaruoka-aloja 

koskevan pikalinja-puhelinneuvonnan pikaruo-

katyöntekijöille (PAM 2021). 

Mieluummin työtön -kampanja on esimerkki 

työntekijälähtöisestä sosiaalisen median vastajul-

kisuudesta. Vastajulkisuudet ovat valtajulkisuu-

den rinnalla esiintyviä ja julkisuudesta kilpailevia, 

mutta valtajulkisuuteen nähden alisteisia julki-

suuksia. Vastajulkisuuksissa erilaiset marginali-

soidut ryhmät pääsevät ääneen (Fraser 2009), ja 

ne pyrkivät strategisesti vallitsevan tiedon ja olo-

suhteiden kyseenalaistamiseen ja muuttamiseen 

(Jackson & Welles 2015, 934). Mieluummin työtön 

-kampanjassa ääneen pääsivät entiset ja nykyiset 

palvelualojen työntekijät. He myös jatkoivat kiel-

teisten kokemustensa jakamista sosiaalisen me-

dian alustoilla senkin jälkeen, kun palvelualojen 

työoloista uutisointi katosi valtajulkisuuden valo-

keilasta. Hesburger-kohun jälkeen työkokemus-

ten jakamiseen käytettiin erityisesti Instagramia. 

Suomessa muita kielteisiä työkokemuksia ano-

nyymisti julkaisseita Instagram-tilejä olivat esi-

merkiksi emergencyservicestoo ja Varhaiskasva-

tuksen kertomuksia. Siinä missä ensin mainittu 

käsitteli sukupuolisyrjintää ja seksuaalista ahdis-

telua ensihoitotyössä ja toinen varhaiskasvatus-

alan ongelmia, Mieluummin työtön -kampanja 

keräsi ja julkaisi kielteisiä työkokemuksia eri 

aloilta. Enemmistö tilillä jaetuista kokemuksista 

koskee kuitenkin nimenomaan palvelualoja.

Tutkimuksemme näkökulmasta ei ole olennaista, 

missä määrin tilillä kokemuksiaan jakaneet hen-

kilöt mieltävät toimintansa poliittiseksi. Katsom-

me, että julkaisujen kokonaisuus on poliittista 

vastarintaa ja vaikuttamista, jossa tuodaan julki 

työelämän epäkohtia.  Kampanjassa jaettujen ko-

kemusten kollektiivisuus ei tee henkilökohtaisista 

kokemuksista pelkästään julkisia, vaan julkisuutta 

– jolla edelleen tavoitellaan sellaisen "oikeuden-

mukaisuuden regiimin" synnyttämistä, jota ei 

vielä ole olemassa (Berlant 2001, 42–44).



S O S I O L O G I A  3 / 2 0 2 5 2 17

Mieluummin työtön -kampanja ilmentääkin uu-

denlaista digitaalista aktivismia. Tälle aktivismille 

on tunnusomaista, että yhteiskunnallinen muu-

tos kuvitellaan ja tehdään verkottuneen yhteis-

kunnan työkaluilla, ja että henkilökohtaisia ko-

kemuksia käytetään yhteiskunnallisen kritiikin 

polttoaineena. Mieluummin työtön -kampanjas-

sa työelämän kritiikki perustuu siis nimenomaan 

työntekijöiden henkilökohtaisten kokemusten ja-

kamiseen ja levittämiseen sosiaalisessa medias-

sa.  Tämänkaltaisessa digitaalisessa aktivismissa 

tuotetaan kollektiivisia vastakertomuksia, joissa 

tulevaisuus näyttäytyy uudessa valossa (Pedwell 

2021). Digitaalista aktivismia on tosin arvosteltu 

vaikutusvallan puutteesta, ohimenevyydestä ja 

konkreettisen poliittisen toiminnan korvaami-

sesta. Tulkinta perustuu kapealle käsitykselle 

politiikasta ja yhteiskunnallisesta muutoksesta 

(emt.). Samankaltaista kritiikkiä on esitetty myös 

työväen uusia vaikuttamisen muotoja, kuten jul-

kisuuteen suuntautuvaa kriittistä keskustelua 

kohtaan. Tutkijat ovat huomauttaneet, että mikäli 

näyttävät ammattiyhdistysvetoiset protestimars-

sit lähtökohtaisesti asetetaan työläisliikehdinnän 

historiallisiksi huippuhetkiksi, julkinen keskuste-

lu näyttäytyy oletuksellisesti vähäpätöisempänä 

kuin vastarinnan vanhat, "fordistiset" ja "san-

karillistetut" muodot (Fleming & Sewell 2002). 

Yhteiskunnallisten muutosten jäljittäminen vain 

suurista yhteiskunnallisista taitekohdista on kui-

tenkin virhearvio, sillä muutos voi piillä myös 

huomaamattomammissa teoissa ja tapahtumis-

sa (Pedwell 2021). Yhteiskunnallista aktivismia ei 

tarvitse ymmärtää vain selkeinä intressien edis-

tämishankkeina, joilla on määritellyt tavoitteet.

Monet digitaalisen aktivismin keinoin operoivat, 

inklusiivisuutta ja oikeudenmukaisuutta edistä-

vät liikkeet, kuten #metoo ja Black Lives Matter, 

esittävät tunnustusvaatimuksia julkisuudessa 

(Lamont 2018). Tunnustusta koskevat odotukset 

eivät rajoitu työelämään, vaan ne ovat erilaisten 

yhteiskunnallisten protestien sisällöllistä ydintä 

(Laitinen 2019). Tunnustusvaatimusten on nähty 

moninkertaistuneen viime vuosikymmenellä niin 

kansainvälisesti kuin Suomessakin. Mieluummin 

työtön -kampanjaa voi pitää esimerkkinä tunnus-

tusta vaille jäämisen politisoimisesta ja tunnus-

tuksen vaatimisesta työelämän kontekstissa.  Läh-

tökohtamme tässä artikkelissa on tunnustuksen 

käsitteen käyttökelpoisuus työelämän epämu-

kavuuksien, loukkauksien ja haavoittavuuden 

käsitteellistämisessä. Tunnustus (recognition) on 

yksi keskeinen tasa- tai eriarvoisuuden ilmentä-

misen ja tuottamisen yhteiskunnallinen ulottu-

vuus (esim. Fraser 1995; Lamont 2018; Sayer 2005). 

Kehittämällä tunnustuksen käsitteeseen nojaavaa 

tutkimusotetta pyrimme tuottamaan uusia näkö-

kulmia työntekijälähtöiseen digitaaliseen aktivis-

miin ja siten myös tuottamaan tietoa erityisesti 

palvelualojen eriarvoistavista käytännöistä. 

Tunnustuskamppailu ja 
palvelualoja koskeva kriittinen 
keskustelu

Tunnustuksen käsite kattaa kunnioitukseen, 

arvostamiseen ja välittämiseen kohdistuvat 

odotukset niin yksilöiden välisissä kuin institu-

tionaalisissa suhteissa, sekä näiden odotusten 

toteutumattomuuden kokemisen loukkauksena 

ja vääryytenä (Fraser 1995; Honneth 1996; Lai-

tinen 2011). Sosiologi Michéle Lamont (2018) 

määrittelee tunnustuksen keskeiseksi ihmisten 

ja ihmisryhmien arvoa koskevaksi yhteiskun-

nalliseksi kysymykseksi. Arvon vastakohtaa eli 

arvottomuutta tuotetaan kulttuurisen merkityk-

senmuodostamisen kautta, kuten liittämällä ih-

misryhmiin epäsuotuisia merkityksiä tai arvotta-

malla heihin liitetyt ominaisuudet kielteisesti (vrt. 

Bourdieu 1986; Skeggs 2004). Lamont lainaa stig-

matisoinnin käsitettä Erving Goffmanilta (1963) 

kuvatakseen tunnustuksen puutetta ilmentävää, 

erilaisia ihmisryhmiä halveksivaa sosiaalista lei-

maamista. Merkitystasolla toimiva leimaaminen 

on rakenteellista syrjintää, koska stigmatisointi 
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rajoittaa niin yksilöiden kuin ihmisryhmien osal-

listumisen mahdollisuuksia (Lamont 2018, 433). 

Stigman purkaminen puolestaan on kulttuurinen 

prosessi, jolla stigmatisoidut ryhmät pyrkivät saa-

vuttamaan tunnustusta (emt., 420).

Työelämässä tunnustus ja tunnustuksen puute 

konkretisoituvat jo siten, että ammatit muodos-

tavat keskeisen yhteiskunnallisen arvonannon 

hierarkian. Yksilön ammatinvalintaan saatetaan 

liittää mielikuvia työntekijän kunnianhimosta ja 

tehtävän työn arvosta (Hughes 1993, 338–339). 

Jälkifordistisessa taloudessa on työvoimakus-

tannusten säästämiseksi jaoteltu työvoimaa kor-

keakoulutusta vaativaan asiantuntijatyöhön, ja 

työhön, johon on lyhyempi harjaantumisaika, ja 

jonka tekijät ovat helposti korvattavissa (Koisti-

nen 2014, 29). Vaikka asiantuntijatyötäkin voidaan 

ostaa ja myydä palveluna, tässä artikkelissa pal-

velualoilla viitataan esimerkiksi siivoustyöhön, 

kauppakiinteistöjen ylläpitoon ja vartiointiin, 

puhelinmyyntiin, ravintolatyöhön, sekä kioski- ja 

myymälätyöskentelyyn. Palvelutyön yhteiskun-

nallinen (ali)arvostus ilmenee esimerkiksi siten, 

ettei alaa mielletä erityisen houkuttelevaksi. Pal-

velualan ei uskota tarjoavan kunnollista palkka-

usta, tyydyttäviä työsuhteita tai korkeaa työnteki-

jätyytyväisyyttä. (PAM 2023). Lisäksi palvelualoja 

leimaavat hierarkkiset jäsennykset, jotka koske-

vat käsityksiä työntekijöiden "alamaisuudesta" 

suhteessa sekä asiakkaisiin että esihenkilöihin. 

Esimerkiksi siistimistehtävien kohdalla työn lä-

heinen yhteys likaisuuteen laskee sen arvostusta, 

kun taas puhelinmyyntiä pidetään moraalisesti 

arveluttavana (Ashforth & Kreiner 1999, 414–415). 

Lamont (2018, 424) katsoo, että kulttuurisen ar-

vonannon kriteeristö on uusliberalisoitunut, eli 

arvokas ja hyödyllinen elämä liitetään yhä voi-

makkaammin sosioekonomiseen menestykseen. 

Ylä- ja keskiluokkaiset identiteetit, elämäntavat ja 

ammattiasemat tekevät yksilöstä arvokkaan, mikä 

käänteisesti tuottaa käsitystä työväenluokkaisis-

sa palvelutöissä työskentelevistä yhteiskunnan 

häviäjinä. Myös osa luokkakamppailun teorias-

ta esittää "fordistisen" suorittavan työntekijän 

paikalleen jumiutuneena karikatyyrimaisena 

hahmona, joka kykenee vastarintaan lähinnä 

vaatiakseen itsensä alistamista monotoniselle 

työlle (Mannevuo 2015, 91–92, 148).

Työntekijät saavat työstä paitsi rahallisen kor

vauksen, myös muunlaista tunnustusta esimer-

kiksi heidän aikaansaannostensa arvostamisen 

muodossa (Laitinen 2019). Työn kautta yksilön 

on mahdollista sekä antaa panos yhteiseen tuo-

tantoon että kokea olevansa merkityksellinen ja 

hyödyllinen. Työ onkin tärkeä institutionaalinen 

väylä tunnustuksen tavoitteluun yhteiskunnassa 

(Honneth 2010, 230; Välimäki 2024, 273). Työn 

tekeminen ei silti ole tunnustuksen tae, sillä 

instrumentaalinen suhtautuminen toisiin ja eri-

arvoisuus ovat työn rakenteellisia piirteitä. Työ on 

paikka ja suhde, jossa koetaan monenlaisia louk-

kauksia, epäilyjä ja mitätöintejä (Julkunen 2008). 

Työelämässä tunnustuksen antaminen materia-

lisoituu paitsi työpaikkana, myös turvallisuutena, 

riittävänä palkkana, säällisinä työoloina ja työn 

vaatimuksina sekä työntekijän arvostavana koh-

teluna. Tunnustus on ihmisen kohtaamista luotet-

tavana, luotettuna ja yhteisen hyvän eteen toimi-

vana (emt.; Sayer 2005). Filosofi Axel Honnethin 

(esim. 1996, 129) tunnustuksen ulottuvuuksissa 

korostuvat työssäkin läsnä olevat ruumiillisuus 

ja lailliset oikeudet. Tunnustuksen kolme ulottu-

vuutta ovat oikeuksien kunnioittaminen, toisten 

aikaansaannosten arvostaminen ja haavoittuvien 

ihmisten tarpeista välittäminen.

Sovellamme työoloja kritisoivan julkisuuden luon-

teen hahmottamiseen Lauren Berlantin kirjoituk-

sia julkisuuksista, jotka reflektoivat prekaareja, 

rakenteellisia olosuhteita yksilöiden kokemusten 

tasolla. Tunnustus taas toimii artikkelimme em-

piirisenä käsitteenä berlantilaisen ajattelun ja 

palkkatyön kuvattujen ongelmien välillä. Palkka-

työhön on kulttuurisesti kytketty lupaus siitä, että 
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se edistää hyvän elämän toteutumista. Raken-

teelliset olosuhteet hankaloittavat usein työhön 

liittyvien lupausten lunastamista, ja työ saattaa 

osoittautua ennemmin hyvän elämän toteutumi-

sen esteeksi kuin sen takeeksi. Tällöin työelämä 

ongelmineen ilmentää "julmaa optimismia", sillä 

työ on yksi keskeinen yhteiskunnallinen objekti, 

johon yksilöt kiinnittyvät optimistisesti (Berlant 

2011, 1–2, 13). Työntekijät voivatkin päätyä epä-

selvyyden ja epävarmuuden umpikujaan, jossa 

he sietävät huonojakin työolosuhteita ja yrittävät 

muodostaa käsitystä tilanteestaan (emt., 4). Mie-

luummin työtön -kampanjan tunnustuksellista 

kerrontaa voi pitää selontekemisenä, joissa kal-

toinkohdellut työntekijät jakavat kokemuksiaan 

vertaistensa kanssa ja tekevät kokemuksiaan epä-

reilusta kohtelusta ymmärrettäviksi (ks. Berlant 

2008, vii–viii). Berlant (2001, 46) kirjoittaa todis-

tamisen genrestä, joka perustuu henkilökohtais-

ten, usein traumaattisiksi miellettyjen kokemusten 

jakamiseen – tunnustamiseen ja todistamiseen – 

julkisuudessa. Kysymys ei ole vain itseilmaisusta, 

sillä genret tuottavat (ja rajoittavat) käsityksiä siitä, 

minkälainen itsen esittämisen tapa on ymmärret-

tävä ja mielekäs. Mieluummin työtön -kampanjan 

kohdalla tunnustuksellisuus toisin sanoen tekee 

mahdolliseksi työelämän haavoittavien kokemus-

ten julkituomisen tunnistettavalla tavalla.

Kampanjaa onkin käytännöllistä hahmottaa di-

gitaalisena intiiminä vastajulkisuutena. Intiimi 

vastajulkisuus tekee henkilökohtaisten kokemus-

ten – erityisesti koettujen vääryyksien ja louk

kauksien – jakamisesta työolojen julkisen kritiikin 

ja siten myös poliittisen mobilisaation perustan. 

Vasta-etuliite vastajulkisuudessa ei tarkoita vain 

sitä, että osanottajat ovat jollain tavalla alisteisia ja 

että heillä on reformistisia poliittisia näkemyksiä, 

vaan myös tietoisuutta alisteisuudesta valtajulki-

suudessa esiintyviin näkemyksiin nähden (Warner 

2002, 86). Työoloja kritisoivan intiimin vastajulki-

suuden olemassaoloa ylipäätään selittää se, että 

tunnustusta koskevien odotusten rikkomukset 

synnyttävät yhteiskunnallista vastarintaa, jos yk-

silöt kykenevät artikuloimaan heihin kohdistuneet 

loukkaukset tyypilliseksi tiettyyn sosiaaliseen ryh-

mään kohdistuvaksi kaltoinkohteluksi. Työpaik-

kojen inhimilliseen vuorovaikutukseen kohdistuu 

normatiivinen tunnustuksen odotus vähintään 

siten, että työntekijöille annettaisiin mahdolli-

suus näyttäytyä hyvässä valossa (Honneth 1996, 

44, 163). Työntekijäyksilöön kohdistuva loukkaus 

on yksittäinen esimerkki yleisestä arvoyhteisön 

tai laillisten normien vastaisesta kohtelusta (emt., 

162–164).  Anonyymiudella on digitaalisessa akti-

vismissa juuri universalisoiva pyrkimys. Se asettaa 

arvioitavaksi vahingoittavat teot, ei teon kohteita, 

vaikka tekojen laatu ja seuraukset voidaan samaan 

aikaan esittää intiimisti ja samastuttavasti minä-

muodossa (Berlant 2001, 44).

Artikkelissa tutkittava työn tunnustusvajeiden 

artikulointi on osa "työstä kieltäytymisen" pu-

hetapaa, jolla on vastustettu työetiikkaa ja työn 

ideologiaa hallinnan mekanismeina (Julkunen 

2008, 296–298; Mannevuo 2015, 88–103). Tut-

kimassamme ilmiössä on yhteyksiä aiempaan 

suomalaiseen prekarisaatiokeskusteluun, mutta 

akateemisen ja teoreettisen painotuksen sijas-

ta tarkastelemamme kriittinen keskustelu pal-

velutyön laadusta tuo esiin myös suomalaista 

(työväen)luokan ääntä. Prekarisaatio kielteisine 

vaikutuksineen näkyy selvimmin palvelualoilla 

(Könönen 2014, 89), ja luokkarakennetta sinänsä 

mielekkäästi kuvaavien stratifikaatio- ja distink-

tiomallien on tulkittu vaimentavan yhteiskunnal-

lisia ristiriitoja ja luokkakamppailun prosesseja 

(Anttila ym. 2016). Kampanjan kuuluviin nostama 

ääni viestii luokkaristiriidoista työn materiaalis-

ruumiillisessa sekä moraalisessa todellisuudessa: 

riiston intensiivisyydestä, tunnustus- ja resurssi-

kamppailuista, sekä säällisiä työoloja koskevista 

(täyttymättömistä) odotuksista (myös Julkunen 

2008). Vastajulkisuudet ovat Berlantin (2001, 42) 

mukaan toistaiseksi toteutumattoman oikeu-

denmukaisuuden tavoittelemisen väyliä, joissa 
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henkilökohtaiset todistajanlausunnot asetetaan 

vastakkain institutionaalisen auktoriteetin kans-

sa. Mieluummin työtön -kampanjan kaltaiset 

sosiaalisen median tilit ovat siten populaareja 

arkistoja, joissa keskeistä on vallitsevien oikeut-

ta ja oikeudenmukaisuutta koskevien käsitysten 

kyseenalaistaminen (ks. emt.). Suomessa yhteis-

kuntaluokista ei keskustella valtajulkisuudessa 

kovinkaan avoimesti, vaan anonyymi verkkokes-

kustelu on tyypillinen tapa luokkaerojen tuotta-

misessa ja tunnistamisessa (Kolehmainen 2017). 

Myös Mieluummin työtön -kampanjan keskuste-

lua työelämän eriarvoistavista ja haavoittavista 

käytännöistä voi pitää luokkaristiriitojen artiku-

loimisen tapana.

Aineisto ja menetelmät

Aineistomme koostuu Mieluummin työtön 

-käyttäjätilin julkaisuista Instagram-alustalla. 

Artikkelissa käytetty tutkimusaineisto on avoin ja 

saatavilla kelle tahansa Instagramin käyttäjälle. 

Sosiaalisesta mediasta kerättyä aineistoa hyö-

dyntävän tutkimuksen eettistä kestävyyttä ei voi 

kuitenkaan perustella vain aineiston "teknisellä" 

julkisuudella, kuten sen avoimella saatavuudella 

tai tutkimuskohteena olevan ilmiön julkisuudella. 

Olennainen kysymys julkisuuden arvioinnissa so-

siaalisen median tutkimuksen kohdalla on, miel-

tävätkö sosiaalisen median käyttäjät tuottamansa 

sisällön julkiseksi (Franzke ym. 2020; Laaksonen 

2018). Katsomme, että toteuttamamme tutkimuk-

sen tutkimusasetelma on eettisesti hyväksyttävä, 

koska Mieluummin työtön -kampanjan julkaisut 

on lähtökohtaisestikin kerätty julkisesti jaettavik-

si. Tilin ylläpitäjä on ilmaissut selkeästi luomis-

saan ohjeissa, että työkokemusten keräämisen 

ja niiden julkaisemisen päämääränä on työtä 

koskevien kokemusten saattaminen julki Insta-

gramissa, ja tällä keinoin julkiseen keskusteluun 

osallistuminen sekä niin politiikan ja talouselä-

män vaikuttajien kuin työnantajien tiedottaminen 

työn epäkohdista.

Yksi sosiaalisen median aineistojen tutkimus-

käyttöä koskeva eettinen kysymys koskee teki-

jänoikeuksia, ulottuen sekä perinteisiin teoksiin, 

että esimerkiksi tämänkin tutkimuksen kohdalla 

Meta Platforms -yritykseen, joka omistaa Instag-

ramin. Instagram-julkaisut puolestaan ovat teki-

jänsä teoksia, ja Tekijänoikeuslaki 22 §:n nojalla  

"[j]ulkistetusta teoksesta on lupa hyvän tavan mu-

kaisesti ottaa lainauksia tarkoituksen edellyttä-

mässä laajuudessa." Olemme tämän tutkimuksen 

tarkoitusperiin lukeneet aineistoa Instagramin 

käyttäjäpinnasta visuaalisesti, ja kuviin sisällytet-

tyjä tekstejä on siteerattu tutkimustarkoituksessa. 

Siteerattuja tekstejä on paikoin lyhennetty ja esi-

merkiksi näppäinvirheitä korjattu. Meta Platforms 

ei kirjoittamisen aikaisten Instagram-alustan 

käyttöehtojen puitteissa omista Instagram-alus-

talla julkaistuja kuvia (Instagram 2024). Julkaisu-

jen sisältöjen lainaaminen tutkimuskäytössä ei 

tekijänoikeuslain mukaisesti siis muodosta teki-

jänoikeuskysymystä Metan ja tutkijoiden välille. 

Tilillä julkaistaan ylläpitäjälle lähetettyjen ano-

nyymien tai anonymisoitujen kokemusten lisäk-

si ylläpitäjän luomia meemejä, joissa käsitellään 

kriittisesti esimerkiksi työpaikkailmoituksia sekä 

työ- ja elinkeinoelämää ja sosiaalipolitiikkaa kos-

kevia uutisia. Suurin osa julkaisuista käsittelee 

työolosuhteita, joissa työntekijöitä on kohdeltu 

tavalla tai toisella huonosti. Työorientoituneissa 

yhteiskunnissa työstä kieltäytyminen on keskei-

nen vastarinnan muoto (Salmenniemi 2022), ja 

tilin nimeä voi pitää työelämän olosuhteita po-

litisoivana kannanottona. Käytännössä aineis-

tossa ongelmaksi ei piirry niinkään itse työ, vaan 

ne sietämättömät työolosuhteet, joissa työnte-

kijöiden oletetaan työskentelevän. Kielteisten 

työkokemusten tuominen julki on itsessään or-

ganisointityön tulosta. Tässä tapauksessa tilin on 

perustanut anonyymi henkilö, jota Ville-Aleksi 

Valli tiedottanut tutkimuksesta. Perustaja on ol-

lut vastuussa tilin kuratoinnista, kuten julkaisujen 

tarkastamisesta ja anonymisoinnista. Tämä tuo 
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näkyväksi sitä, että digitaaliseen aktivismiin liittyy 

paljon näkymätöntä työtä (Mendes 2022) ja työn 

ongelmien näkyväksi tekeminen vaatii muutenkin 

aktiivista julkisuustyötä (Julkunen 2008).

Tutkimusaineistona Mieluummin työtön on työ-

elämän epäkohtia esiin tuovasta aktivismista 

kiinnostuneen kannalta hedelmällinen, koska 

tili ei kiinnity vain tiettyihin yrityksiin tai yhteen 

ammattiin. Tilillä julkaistujen kokemusten tar-

kastelu mahdollistaa sen analysoinnin, mitkä 

ovat ne työn kielteiset piirteet, joista työntekijät 

ryhmätasolla kertovat, ja jotka pitävät yllä työ-

elämän eriarvoistavia käytäntöjä. Tarkastelussa 

on kuitenkin kaksi keskeistä rajoitetta. Aineisto 

rajoittuu suomenkielisiin julkaisuihin, sillä vaikka 

tilin ylläpitäjä on pyytänyt työkokemusten jaka-

mista myös englanniksi, tili on tavoittanut vain 

suomeksi kirjoittaneita. Julkaisujen suomenkie-

lisyys kuitenkin kertoo siitä, että ongelmallisia 

käytäntöjä ei voi olettaa ainoastaan vieraskielistä 

tai ulkomaalaistaustaista työvoimaa koskeviksi. 

Toinen rajoite koskee aineiston anonymiteettia. 

Julkaisut tuovat esiin ainoastaan työntekijöiden 

näkökulman, eikä niiden "todenpitävyydestä" voi 

olla varma – etenkin ottaen huomioon sen, että 

vastajulkisuuksien luonteeseen kuuluu valtasuh-

teiden karnevalisointi ja kärjistäminen (Jackson 

& Welles 2015, 941). Samalla anonymiteetti on 

kampanjan vahvuus, koska nimettömyys mahdol-

listaa sensitiivisten ja haavoittavien kokemusten 

jakamisen ilman leimautumisen pelkoa. Lisäksi 

anonyymiyden voidaan ajatella vahvistavan pyr-

kimystä kertoa työn ongelmista jotakin yleistettä-

vää.  Retorisesti tili mukailee "todistajalausunnon 

genreä" (Berlant 2001, 42, 44), jossa toistuvat to-

distajanlausunnon kaltaiset ja objektiivisina esi-

tetyt puheenvuorot, vaikka samalla niissä kuvatut 

kokemukset ovat intiimejä kaikessa henkilökoh-

taisuudessaan.

Ajallisesti aineisto rajautuu Mieluummin työtön 

-tilin ensimmäisestä julkaisusta 25.8.2021 ajan-

kohtaan 19.12.2023, jolloin työkokemusten jaka-

minen tilillä oli jo selvästi laantunut. Kampanja 

onkin esimerkki väliaikaisesta vastajulkisuudesta 

(esim. Kolehmainen 2009), jossa työtä koskevia 

normeja, odotuksia ja hiljaisuuksia haastettiin 

kollektiivisesti. Aineisto koostuu yhteensä 731 

julkaisusta. Aineistoanalyysin ensimmäisessä 

vaiheessa kumpikin artikkelin kirjoittajista kävi 

tilin sisällön itsenäisesti läpi ja teki aineistoläh-

töistä teemoittelua, pyrkien systemaattisesti tun-

nistamaan aineistossa esiintyviä teemoja (Braun 

& Clarke 2006). Tämän jälkeen keskustelimme 

aineistoa koskevista havainnoistamme ja reflek-

toimme niitä sekä digitaalista aktivismia ja vasta-

julkisuutta että palvelutyön eriarvoistavia käytän-

töjä käsittelevän tutkimuskirjallisuuden valossa. 

Aineistoanalyysin toisessa vaiheessa jäsensimme 

analyysiä teoriasidonnaisesti (Jackson & Mazzei 

2012). Erilaiset "tunnustusvajeet" yhdistivät mo-

nenlaisia aineistossa kuvattuja kokemuksia ja 

päätimme analysoida aineistoa tunnustuksen te-

matiikan (Fraser 1995; 1999; Honneth 1996; 2004; 

Sayer 2005) valossa.

Analysoimme aineistoa kolmen teoreettisesti in-

formoidun jäsennyksen varassa, joissa jokaises-

sa tarkastellaan työelämän tunnustusvajeita eri 

näkökulmista. Ensimmäisessä analyysiluvussa 

tarkastellaan työn organisointiin liittyviä koke-

muksia tunnustuksen puutteesta. Tämä ilmenee 

aineistossa monin tavoin alkaen perehdytyksen 

puutteellisuudesta. Toisessa analyysiluvussa 

palvelutyön tunnustusvajeita tutkitaan ruumiil-

lisuuden tai sen laiminlyönnin näkökulmasta. 

Laiminlyönnit kuormittavat työntekijöitä (psy-

ko)somaattisesti, ja monet julkaisut käsittelevät 

terveydellisiä ongelmia. Kolmannessa analyysi-

luvussa tunnustusvajeita tutkitaan tietämisen ja 

tiedon kysymyksenä: palvelutyön valtasuhteet 

artikuloituvat erilaisissa tietämisen ja ei-tietä-

misen käytännöissä. Aineistossa työntekijät ku-

vaavat, kuinka työnantajat pyrkivät käyttämään 

hyväkseen haavoittuvassa asemassa olevien 
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työntekijöiden tietämättömyyttä oikeuksistaan. 

Yhteenvedossa pohdimme työn tuloksia keskei-

sen tutkimuskirjallisuuden valossa.

Tunnustuksen saamisen 
mahdottomuus ja ongelmallinen 
ehdollisuus

Mieluummin työtön -tilillä jaetuissa kokemuksis-

sa toistuu työntekijöiden toive asianmukaisesta 

perehdytyksestä uudessa työpaikassa. Tulokkaat 

siis odottavat, että heidän asemansa toistaiseksi 

työpaikan käytännöistä ja työnantajan odotuk-

sista tietämättöminä työntekijöinä tunnustet-

taisiin. Näin ei kuitenkaan usein tapahdu, vaan 

perehdyttämisen sijaan työntekijöitä kohdellaan 

osaamattomina. Puutteellinen perehdytys on osa 

noidankehää, joka uusintaa rakenteellista väärin 

tunnistamista (Sayer 2005, 52). Jos työntekijää 

ei ole perehdytetty asiaankuuluvasti, hänelle on 

epäselvää mitä häneltä odotetaan, jolloin hänen 

työsuorituksensakaan eivät voi vastata työnanta-

jan odotuksia. Tuomitseva asenne johtaa työn-

tekijän sanktiointiin, kuten kotisiivojana ja piha-

työntekijänä toiminut kuvaa:

Perehdytystä ei juuri ollut, ja osa asiakkaista 

suorastaan verenhimoisesti kyttäsi virheitä, joita 

14–16-vuotiaat muuten taatusti tekevät. Sen sijaan, 

että olisi ohjattu ja keskusteltu, asiakkaat rekla-

moivat esihenkilöstölle, joka pisti "mokanneen" 

nuoren jäähylle sanomatta sanaakaan, eli pitkäksi 

ajaksi ilman töitä.

Yllä kuvataan yhtä aikaa taloudellista ja sosiaali-

sesti ulossulkevaa sanktiota, mutta sanktiot voivat 

ilmetä myös työntekijöiden arvoon kohdistuvina 

loukkauksina, kuten halveksuntana ja nimittely-

nä (Honneth 1996, 129). Esimerkiksi myymälässä 

töissä ollutta työntekijää ei perehdytetty posti

pakettien palautuksien hoitamiseen, ja kun hän 

ei osannut hoitaa palautuksia, myymäläpäällik-

kö perehdyttämisen sijaan kommentoi tilannet-

ta loukkaavasti: "ei tää nyt niin vitun vaikeeta voi 

olla".  Tunnustusvaje voi ilmetä myös siten, ettei 

perehdyttämisajalta makseta palkkaa. Tämä saat-

taa kokemuskertomuksissa jäsentyä palkattoman 

työn teettämisenä ja hyväksikäyttönä, jossa tun-

nustamattomuus toteutuu kieltämällä työnteki-

jältä hänen lailliset oikeutensa.

Vaikka aineistossa työssä saatavaan tunnustuk-

seen kohdistuu normatiivisia odotuksia, tunnus-

tusta myös haetaan aktiivisesti (vrt. Välimäki 2024, 

276). Työntekijät toivovat kunnollista perehdyttä-

mistä siksikin, että asianmukaisesti perehdytetty-

nä työntekijät kykenisivät tunnustuksen arvoisiin 

työsuorituksiin. Aineistossa kuvataan toistuvaa 

loukkausta, jossa työntekijä ei saa apua työnan-

tajalta, esihenkilöltä tai kollegoiltaan edes pyy-

tämällä. Jaetuissa kokemuksissa pyritään usein 

osoittamaan, että työntekijä on pyrkinyt ratkaise-

maan tunnustuksen veroisen työsuorituksen estä-

vät ongelmat lisäohjeita pyytämällä. Perehdytystä 

on aiemmassa tutkimuksessa pidetty jo sellaise-

naan tunnustuksen antamisen muotona: taitojen 

opettamisen lisäksi se merkitsee työntekijälle ar-

vostusta ja huolenpitoa (Austen ym. 2015). Aineis-

ton perusteella etenkin palvelutyön arkea leimaa 

perehdytyksen puutteellisuus. Työyhteisöillä on 

potentiaali toimia työnjohdon tunnustuksen puu-

tetta korvaavina vertaisyhteisöinä työntekijöille 

(Sayer 2005, 56), ja perehdyttäminen on yksi taite-

kohta, jossa työyhteisöillä olisi mahdollisuus olla 

uuden työntekijän tukena. Käytännössä näin ei 

kuitenkaan välttämättä ole, vaan työyhteisöt voi-

vat kääntyä myös yksittäistä työntekijää vastaan:

Kun työt alkoivat ja odotin perehdytystä, niin mi-

nulle vinoiltiin vaan että enkö lukenut sitä ohje

nivaskaa mikä tuli sopimuksen kanssa. […] Työka-

vereilta ei saanut apua, mutta valittivat toimistolle 

perästäni.

Aineiston kokemuksia yhdistää myös se, että 

työntekijän on käytännössä mahdotonta suo-
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riutua hyvin jokapäiväisestä työstä (emt., 61). 

Mahdottomuuden kokemus liitetään sekä työn 

alimitoitukseen että työnantajan tai esihenkilöi-

den tuomitsevaan asenteeseen, jonka mukaisesti 

työntekijän kyvyttömyys selviytyä mahdottomis-

ta vaatimuksista on hänen oma syynsä. Tilille on 

jaettu kuvauksia töistä, joissa työmäärästä on 

mahdotonta suoriutua työajan puitteissa. Esimer-

kiksi ravintoloiden ja kioskien liiketilojen avaa-

mis- ja sulkemiskäytännöistä johtuvaa palkatonta 

työtä kuvataan tilillä toistuvasti:

[I]tku kurkussa koitin selittää, että en osannut vielä 

sulkea [pikaruokaravintolaa] yksin, saatikka 15 mi-

nuutissa. Kun kokouksessa ehdotettiin, että uusilla 

työntekijöillä olisi 45 minuuttia aikaa sulkea, jotta 

asiat voisi tehdä rauhassa ja huolella ja opetella sa-

malla, haukuttiin kaikki työntekijät vain laiskoiksi 

ja aikaansaamattomiksi.

Yllä tuodaan esille työntekijöihin kohdistuvia 

moninkertaisia loukkauksia. Saadakseen avaus- 

ja sulkutoimenpiteet hoidettua, työntekijät teke-

vät palkatonta ylityötä. Työntekijöitä ei palkita tai 

kiitetä edes symbolisesti uhrautumisestaan, vaan 

heitä syyllistetään. Kroonisesti minimimiehityk-

sellä työvuoroissaan työskennellyt hotellisiivoo-

ja kertoo, kuinka "[k]oskaan ei siis onnistunut: 

jos siivosi asiakkaalle myydyllä tasolla, tehot oli 

huonot, ja siitä tuli negaa. Jos oikoi, että tehot 

pysyi ylhäällä, tuli negaa huonosta siivouksesta." 

"Tehoilla" tarkoitetaan työvoimakulujen hallin-

nan mittareita, jotka kuvaavat työsuorituksen, 

liikevaihdon tai myynnin suhdetta käytettyyn 

työaikaan. Tehojen optimointi ja niukka työvoi-

man käyttö eivät jää työntekijöiden kokemuksissa 

vain työpaikan seinien sisällä vaikuttaviksi asioik-

si, vaan ne vaikuttavat laaja-alaisesti työntekijöi-

den arkeen. Optimaalisiin tehoihin pyrkiminen 

konkretisoituu esimerkiksi työntekijöiden lähet-

tämisenä kotiin kesken työvuoron, ilman palkkaa  

sovitusta työstä. Toisinaan työvuorolistoja "alettiin 

suunnittelemaan jo valmiiksi vajaiksi ja luotettiin 

siihen, että joku tulee pyydettäessä töihin", kuten 

kahvilatyöntekijä kuvaa. Kokemuksissa tuodaan 

esille myös se, että vuorolistoja toimitetaan tois-

tuvasti myöhässä tai työntekijöitä painostetaan 

tekemään ylimääräisiä vuoroja. Mikäli työntekijä 

kieltäytyy näistä vuoroista, hänen moraalinsa ky-

seenalaistetaan. Ravintolatyöntekijä kuvaa alansa 

"peruspaskana" sitä, että "[v]apailla soitellaan et 

tuu töihin, ja jos et tuu nii oot huono ihminen".

"Huonoksi ihmiseksi" leimattu työntekijä voi jäädä 

arvonannon lisäksi vaille materiaalista tunnustus-

ta eli palkkaa. Aineistossa kuvataan työvuorojen 

jakamista sanktioinnin välineenä, jolloin työnteki-

jän toimeentulosta tulee sekä ennakoimatonta että 

riippuvaista siitä, miellyttääkö työntekijä esihen-

kilöä. Esihenkilö saattaa kostaa lisävuoroista kiel-

täytymisen antamalla ylimääräisistä työvuoroista 

kieltäytyneelle työntekijälle työvuoroja jatkossa 

vain niukasti tai ei enää ollenkaan:

[V]uoroja tuli myös n. 30h edestä, vaikka soppa-

rissa luki [15–20 tuntia viikossa]. Kun heti menin 

puhumaan ravintolapäällikölle asiasta (hyvin koh-

teliaaseen sävyyn) ja muistutin mun sopimuksesta 

[…] hän vastasi hyvin ilkeästi ja sanoi, että jos ei 

pysty tekemään töitä kun pyydetään ei niitä pitäisi 

hakea. […] Kun tuli toiset vuorolistat, oli mulla taas 

päivävuoroja. Puhuin asiasta ja yhtäkkiä töitä ei 

ollutkaan enää tarjota.

Kuvaukset työvuoroihin vaatimisesta täyttävät 

tunnustuksen teoriassa kuvatun epäkunnioi-

tuksen (Honneth 1996, 131–139) merkit usein 

tavoin. Esimerkiksi edellä kuvattu työntekijän 

moraalin kyseenalaistaminen on yksilön eetti-

sen integriteetin uhkaamista (emts. 133–134). Ää-

rimmäisen joustavoitettu työ aiheuttaa haasteita 

työn ja vapaa-ajan yhteensovittamiselle, mutta 

aineistossa ongelmaksi koetaan myös kokemus 

epädemokraattisuudesta ja välinpitämättömyy-

destä työntekijöiden yksityiselämää kohtaan. 

Työuupumukseen sairastunut ravintolatyön-
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tekijä kuvailee työolojaan: "[a]ina liian vähän 

työntekijöitä ja jokaisena vapaapäivänä tarvittais 

sittenkin töihin."

Painostamisen lisäksi työvuoroihin vaatimiseen 

liittyvät aineistossa erilaiset yksityisyyden rajo-

jen loukkaukset. Työntekijät kokevat esimerkiksi 

työnantajan viestintäkäytännöt vapaa-ajalle tun-

keutuvina, herkeämätöntä päivystystä vaativina ja 

pakottavina: "työnantaja painosti liittymään työ-

asioiden hoitoon käytettävää Whatsapp-ryhmää 

(omalla puhelimella ofc). Puhelimeen kilahteli 

viestejä vapailla ja lomilla." Osa jaetuista koke-

muksista kuvaa epävirallista digitaalista kontrollia 

ja jopa digitaalista väkivaltaa, jotka ovat tunnus-

tuksen näkökulmasta selkeitä loukkauksia. Digi-

taalinen väkivalta on aiemmassa tutkimuksessa 

mielletty olemassa olevien väkivallan muotojen 

jatkumoksi, joka sisältää myös uudenlaisia tek-

nologian välityksellä tapahtuvia vainoamisen, 

kiusaamisen, pakottamisen ja tarkkailun keinoja 

(esim. Levy & Schneier 2020). Eräälle myymälä-

työntekijälle esihenkilö lähetti videoita ja kuvia 

"jos oli […] laittanut tuotteen liian vinoon esille". 

Työntekijät kertovat myös heidän tarkkailemises-

taan valvontakameroilla:

Pomo asensi myös "turvallisuussyistä" kameran 

tiskin taakse, jota hän katseli takahuoneessa ja 

tuli aina räyhäämään että miksi ei tehdä töitä jos 

oli pieni rauhallinen hetki, aamiaisen, lounaan ja 

iltapäiväkahvien välillä.

Työntekijät jäsentävät kokemuksiaan tarkkailusta 

ja siihen perustuvasta palautteesta epätarkoituk-

senmukaisena "kyttäämisenä" ja epäluottamuk-

sen ilmauksina (Sayer 2005, 55), jotka asettavat 

työntekijät alisteisiksi esihenkilön moraaliselle 

auktoriteetille. Tunnustussuhteen epäsymmetri-

syyttä kuvastaa esimerkiksi työntekijän kokemus 

siitä, että hänen piti lähettää aluepäällikölle kuvia 

todisteeksi vessan siivoamisesta: "[m]eihin työn-

tekijöihin ei luotettu YHTÄÄN."

Kannustus ja huomioiminen esimerkiksi pal-

kitsemalla työntekijöitä tai järjestämällä henki-

löstölle juhlia ovat tavanomaisia tunnustuksen 

myöntämisen käytäntöjä työpaikoilla (esim. 

Elstad & Vabø 2021). Aineiston perusteella sym-

boliset kiitokset ja kehut ovat kuitenkin usein 

paitsi toissijaisia työssä, johon ei voi tuntea itse 

tyytyväisyyttä (vrt. Mamia & Melin 2007), pahim-

millaan aliarvostusta alleviivaavia loukkauksia. 

Siivousfirman pikkujouluihin osallistunut ku-

vaa, miten juhlien edulliset tai parasta ennen 

-päiväyksensä ohittaneet tarjottavat onnistuivat 

vain korostamaan työntekijöiden arvottomuuden 

kokemusta:

[t]arjolla oli sipsiä, konvehtia ja piparia, kaikki 

kaupan halvimpia pakkausten perusteella, sekä 

torttuja. […] katsoin, että no ainakin juomapuo-

leen sitten on panostettu kun pöydät ja kylmäkaa-

pit notkui olutta ja siideriä - kunnes selvisi, että 

joka ikinen tölkki olivat päiväysvanhoja, firman 

hotellikohteesta poistettuja juomia […]

Työntekijä tulkitsi, että vanhentuneiden juomien 

tarjoilu toimi osoituksena siitä, kuinka työntekijät 

ovat vain "ikävä ja pakollinen kuluerä". Pikaruoka-

ravintolassa työskennellyt puolestaan havainnol-

listaa, kuinka kiittämättömyys oli konkretisoitu 

sisustamalla työpaikan keittiön seinä kielteisillä 

asiakaspalautteilla:

[k]ertaakaan ei tullut kiitosta hyvästä työstä […] 

Keittiön seinälle oli teipattu tulosteita kaikista 

vihaisimmista asiakaspalautteista. En ole varma 

oliko tarkoitus nolata kyseiset työntekijät vai yritys 

antaa motivaatiota[.]

Kenties paradoksaalisin aineistosta esiin piir-

tyvä kiittämisen käytäntö on ehdollistaa kiitok-

sen saaminen työntekijän omien oikeuksien 

polkemiseen ja luopumiseen esimerkiksi lain 

mukaisista ylityökorvauksista. Ravintolatöissä 

"saat kiitosta ja arvostusta vaan, jos teet ylitöitä 
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vapaaehtoisesti - eli ilman lisiä, perus palkalla." 

Tämänkaltaiset kokemukset koskevat usein työtä, 

joissa oikeuksien loukkaus on säännönmukais-

ta. Lakisääteisiäkään taukoja ole mahdollista 

pitää ja työntekijöillä teetetään ylitöitä, joista 

ei makseta asianmukaisesti. Tällöin tunnustus-

ta on mahdollista saada hyväksymällä itseensä 

kohdistuvia "epätunnustuksen muotoja" kuten 

työntekijän omiin oikeuksiin kohdistuvia louk-

kauksia (Laitinen 2019, 182) tai työn ja työpanok-

sen arvostamattomuutta ilmentävän palkkatason 

(Austen ym. 2015).

Haurastuvien työruumiiden 
tunnustettu ja tunnistamaton arvo

Aiemman tutkimuksen perusteella työn olosuh-

teiden ongelmat yksilöllistyvät ja siirtyvät henki-

lökohtaiselle, ruumiilliselle tasolle (Rikala 2013, 

31). Aineistossammekin tuodaan esille työpaik-

kojen tunnustusvajeiden materialisoituminen 

työntekijöiden ruumiissa: tunnustusvajeet tule-

vat ilmi viimeistään työntekijän sairastuessa. Tilin 

työkokemuksissa työntekijöiden ruumiisiin suh-

taudutaan tuotantokoneina, eikä niillä tunnus-

teta olevan muuta kuin välineellistä arvoa (esim. 

Varfolomeeva 2021). Suhtautuminen voi kuitenkin 

muuttua välineellisestä vihamieliseksi työnteki-

jän sairastuessa. Aineistossa tuodaan esille, kuin-

ka inhimillinen haavoittuvuus ja tarvitsevuus on 

työnantajan näkökulmasta haitta (Honneth 1996, 

129). Tämä tulee esiin sairastuneen työntekijän 

moraaliin kohdistuvina epäilyinä. Työntekijän 

luotettavuuden kyseenalaistaminen epäilemällä 

sairastumisen todenperäisyyttä tai vähintäänkin 

vähättelemällä sairastumisen merkitystä työnteon 

kannalta ovat työntekijän arvostukseen ja arvoon 

kohdistuvia loukkauksia ja "epätunnustuksen" 

muotoja (Lamont 2018, 427):

Pomoa ei miellyttänyt saamani viikon sairasloma 

joten hän veti kunnon kilarit puhelimessa ja mm. 

syytti valehtelusta että en ole oikeasti sairas[.]

Työntekijän sairastumiseen saatetaan suhtautua 

työntekijän työnantajalle aiheuttamana haittana, 

joka työntekijän pitäisi korvata lisätyöllä, kuten et-

simällä itse itselleen tuuraaja. Sairastuneita työn-

tekijöitä myös velvoitetaan jäämään tai tulemaan 

töihin eräänlaisella ehdollisella tunnustuksella. 

Mikäli tuuraajaa ei löydy, työnantaja tai esihenki-

lö voi antaa sairastuneen työntekijän ymmärtää, 

että ainoa moraalisesti vastuullinen tapa toimia 

on jatkaa työntekoa: 

[Y]htenä vapaapäivänä mulla nousi kuume ja mul-

le todettiin vyöruusu. Olin sairaalakunnossa, 40 

astetta kuumetta ja kun soitin toimipisteen kahvi-

lapäällikölle töihin, käskettiin itse hankkia sijainen 

tai tulla töihin[.]

Sairastuneiden työntekijöiden moraalinen stig-

matisointi tulee esiin myös niissä intiimeissä 

kertomuksissa, joissa sairausloman hakeminen 

ja sairaslomasta ilmoittaminen työnantajalle 

koetaan hankaliksi. Työntekijät joutuvat pun-

nitsemaan, milloin sairauspoissaolosta ilmoit-

tamisesta seuraisi heille mahdollisimman vähän 

nöyryyttävää palautetta. Yksiselitteistä ratkaisua 

ei löydy, koska työntekijät kuvaavat keskinäisesti 

ristiriitaisia esihenkilöiden reaktioita sairastu-

misesta kertomisen ajankohtiin. Rautakaupan 

myyjä kertoo, että "[k]un pomolle soitti päivän 

etukäteen että on kuumeessa, vastaukseksi kuu-

lui "ai päätitpä jo aikasin olla huomenna poissa". 

COVID-19:n oireista kärsinyt työntekijä puoles-

taan kertoo ilmoittaneensa poissaolostaan hy-

vissä ajoin, mutta hänen esihenkilönsä torui 

häntä siitä, että hänen olisi pitänyt "edellisenä 

päivänä ilmoittaa asia ja enkö voisi vaan tulla". 

Aineistossa työntekijöitä sanktioidaan toimin-

takyvyn alenemisista esimerkiksi moitteilla, pu-

hutteluilla ja huutamisella (ks. Julkunen 2008, 

277). Vähäisistäkin sairaspoissaoloista voi seu-

rata kielteinen palautekeskustelu, jossa sairaus-

poissaoloa käytetään irtisanomisella uhkailun 

perusteluna:
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Olin koko työaikanani (8kk) pari päivää pois mig-

reenin takia ja jouduin puhutteluun, "kun pois-

saoloja on niin paljon että kohta joudutaan anta-

maan sulle potkut."

Aineiston työntekijät kirjoittavat sairastumisen 

kielteisistä seurauksista, kuten työtuntien rajoit-

tamiseen liittyvistä uhkailuista, irtisanomisella 

vihjailuista ja potkuista. Toisaalta työntekijät 

kirjoittavat esihenkilöistä, jotka ehdottavat vaih-

toehtoja työntekijän terveydenhoitoon hakeutu-

miselle tapaturman tai sairastumisen sattuessa. 

Esimerkiksi sairastunutta siivoojaa esihenkilö 

ohjeisti oksentamaan asiakkaan vessassa pahoin-

voinnin yltyessä. Näin työntekijän haavoittuvuus 

ja terveydelliset tarpeet saattavat saada eräänlai-

sen, mutta riittämättömän tunnustuksen, joka voi 

vaarantaa työntekijän hyvinvointia entisestään. 

Osa työntekijöistä kertookin myöntyneensä jää-

mään töihin sairastuneena tai loukkaantuneena. 

Esimerkiksi eräs työntekijä toteaa olleensa töissä 

39 asteen kuumeessa, koska "pomo ei uskonut, 

että olen kipeä eikä jaksanut edes yrittää hankkia 

tuuraajaa". Sairaana työskennellessään hän poltti 

kätensä "uunissa suhteellisen pahasti", minkä jäl-

keen vuoropäällikkö nimitti häntä laiskaksi hänen 

hoitaessaan saamaansa palovammaa.

Tilille jaetuissa työkokemuksissa on kuvauksia 

niin puutteellisesta työturvallisuudesta, että työ-

olot loukkaavat työntekijän laillisten oikeuksien 

ohella heidän ruumiillista koskemattomuuttaan. 

Esimerkiksi alla olevassa aineisto-otteessa siivoo-

ja kertoo työturvallisuuden laiminlyönnistä:

Emme mm. saaneet työkenkiä, vaikka yksi siivot-

tava tila oli korjaamo, lattioilla oli siis lasia ja me-

tallisilppua. […] Lisäksi kaikissa kohteissa oli aina 

puutetta oikeista siivousaineista (mm. Oksen-

nuspulveri kohteesta jossa oksennusta sai siivota 

lähes joka vuorossa) […] Ainiin ja kohteista löytyi 

myös huumeneuloja, mutta meillä ei ollut viilto-

suojahanskoja tai neuloille tarkoitettua astiaa[.]

Tilillä raportoidaan myös tilanteista, joissa työn

tekijä on sairastunut työperäisesti työturvallisuut-

ta koskevan välinpitämättömyyden seurauksena. 

Uimahallisiivoojana työskennellyt toteaa, että 

"työnantajan olisi pitänyt tarjota tarvittavat tur-

vavälineet, kuten hengityssuojaimet", mutta "esi-

miehet eivät maininneet niistä sanallakaan". Hän 

kärsi kloorikaasulle altistumisen oireista. Aineis-

tossa terveydelle vahingolliset työolot eivät liity 

yksittäisiin laiminlyönteihin, vaan kirjoituksissa 

kuvataan myös jokapäiväisiä työolosuhteita, jois-

sa työskentely vaarantaa työntekijöiden fyysisen 

turvallisuuden. Suoraan terveyteen kohdistuvan 

uhan lisäksi aineistossa tuodaan esille nöyryyttä-

viä kokemuksia, kuten sitä, ettei perushygieniasta 

huolehtiminen onnistu työpaikalla. Linja-auton-

kuljettaja havainnollistaa elävästi, että työntekijä 

ei välttämättä pääse edes vessaan työvuorojensa 

aikana:

[K]ipu oli niin kova pidättämisestä, että lopulta 

hetken koittaessa ainoa paikka oli omakotialueella 

jonkun talon pihan laidalla oleva pusikko. Se oli 

ensikosketus häpeään töissä, kun kyykin toisten 

pihalla. Olen useita kertoja vaivihkaa laittanut 

muovipussin penkille, kun en ole varma pääseekö 

housuun ennen kuin pääsen jonnekin tarpeilleni.

Usein työpaikan ongelmallinen kulttuuri hiipii 

konkreettisesti "ihon alle" materialisoituen (ja 

kroonistuenkin) työntekijöiden ruumiissa (Sal-

menniemi 2022). Eräs kirjoittaja kuvaa, kuinka 

työpaikalla ei saanut pitää taukoja, jollei kysees-

sä ollut kahvi- tai tupakkatauko. Normatiivises-

ta näkökulmasta katsottuna "epäterveelliset" 

kahvi- ja tupakkatauot toimivat tällöin työnte-

kijöiden hyvinvointia tukevina levähdyshetkinä 

(Méndez de la Brena 2022). Työntekijän koke-

mus alla havainnollistaa, kuinka työn epäkoh-

dat kasautuvat ruumiillisiksi tiloiksi (Rikala 2013, 

93), ensin kofeiiniriippuvuudeksi, sitten "kropan 

ja pään hajoamiseksi", ja lopulta itsetuhoisiksi 

ajatuksiksi: 
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Kehitin kofeiiniaddiktion koska taukoja ei saa-

nut kuin röökille ja kahville. Työpäivät pitkiä ja 

raskaita surkeella palkalla. Kroppa ja pää hajos 

kuukaudessa ja harkitsin itseni vahingoittamista 

saikun toivossa.

Työkokemuksissa toistuvat tunnustusvajeisten 

työolosuhteiden aikaansaamat epäilykset ylipää-

tään työelämässä pärjäämisestä. Ankarasta esi-

henkilöstä tai kelvottomista työolosuhteista johtu-

van turvattomuuden tunteen ja fyysiselle vaaralle 

altistumisen esitettiin aineistossa johtaneen myös 

pitkäkestoisiin mielenterveysongelmiin ja täydel-

liseen työkyvyttömyyteen. Painotalossa työhar-

joitellut kuvaa pelänneensä esihenkilöään niin, 

että sai paniikkikohtauksia töissä: "toisinaan it-

kin töitä tehdessä, itkin kotimatkalla, enkä enää 

saanut öisin unta". Kauppatyöntekijä kertoo, että  

"[k]auppa ryöstettiin aseellisesti kaksi kertaa olles-

sani työvuorossa. Traumatisoiduin ja lopetin työt".

Työkokemuksissa kuvataan myös töissä "sinnitte-

lyä". Sinnittely on pitkittynyttä kamppailua pysty-

misen ja pystymättömyyden välillä. Se on pyrki-

mystä hallita oireita ja aikaa, mikä lykkää muutosta 

tuonnemmaksi. (Rikala 2013 80–81.) Aineistossa 

sinnittely ilmenee muun muassa kertomuksissa, 

joissa sairasloman hakeminen tai irtisanoutumis-

päätöksen tekeminen pitkittyy esimerkiksi talou-

dellisista syistä. Elintarviketeollisuuden työntekijä 

perustelee haluttomuuttaan jäädä sairauslomalle 

pelolla työsopimuksen katkeamisesta:

Jos olisin jäänyt sairaslomalle ei työsopimusta 

todennäkösesti olis uusittu ja olisin jäänyt työt-

tömäksi. Irtisanoutuminen ei senhetkisen elä-

mäntilanteen johdosta ollut edes mahdollisuus 

[…] vuokrat piti kuitenkin saada maksettua. Kun 

lopulta sanouduin irti, olin käytännössä täysin 

työkyvytön.

Tilillä jaetut kokemukset ilmentävät monipuoli-

sesti sitä, kuinka säällisten työolojen puute mate-

rialisoituu henkilökohtaisella, ruumiillisella tasol-

la. Kaikissa aineiston kokemuksissa ongelmana ei 

nähdä työolosuhteita sinänsä. Työntekijät saat-

tavat mieltää jälkikäteen ongelmien johtuneen 

heidän omasta tietämättömyydestään.

Tiedon ja tietämättömyyden 
merkitys työn tunnustussuhteissa

Aineiston työkokemuksissa erityisesti oikeuksien 

ja inhimillisten tarpeiden tunnustamattomuus 

toteutuu osin tiedon ja tietämättömyyden hie-

rarkioissa, joita ylläpidetään niin tietoisesti kuin 

tiedostamattakin. Osa tilillä jaetuista kielteisistä 

työkokemuksista oli tapahtunut jo kauan aikaa sit-

ten, ja useat kirjoittajat tulkitsivat heidän muinoin 

kokemansa kaltoinkohtelun perustuneen heidän 

nuoruutensa ja tietämättömyytensä tarkoituksel-

liseen hyväksikäyttöön. Tieto työntekijöiden oi-

keuksista ja työlainsäädännöstä on resurssi, joka 

jakautuu ja jota jaetaan epätasa-arvoisesti (Bar-

tow 2006). Etenkin ensimmäiset työharjoittelut 

ja työkokemukset ovat nuorten, kaikista oikeuk-

sistaan tietämättömien työntekijöiden totuttelua 

työelämään. Työntekijät esittävätkin kokemat-

tomuutensa ja tietämättömyytensä "todisteina" 

(Berlant 2001) omasta hyväksikäytettävyydestään 

ja haavoittuvuudestaan, kuten seuraavassa TET-

harjoittelua muistelevassa aineisto-otteessa:

Neljäntenä päivänä kohtaus tuli kesken työvuo-

ron. Sen sijaan, että pomo olisi heti päästänyt 

minut kotiin lepäämään, hän piti minulle puhut-

telun. Hän on itsekin aina migreenissä töissä niin 

minunkin pitää olla. Onneksi uskalsin silti lähteä 

kotiin. Muuten en osannut pitää puoliani kun 

nuori olin.

Ei-tietämistä voi tarkastella tuotettuna ja tuotta-

vana valtasuhteena, jossa tietämättömyys palve-

lee toisen osapuolen intressejä. Aikaisemmassa 

tutkimuksessa on havaittu tietoisia episteemisiä 

laiminlyöntejä, joissa tietämästä kieltäytyminen 
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– esimerkiksi vähemmistöryhmiin kohdistuvas-

ta kaltoinkohtelusta – pitää yllä ryhmien välistä 

eriarvoisuutta ja etuoikeuksia (O'Neill 2022). 

Aineistossa ei-tietämisen voi katsoa pyrkivän 

uusintamaan työpaikkojen valta-asemia. Työn-

tekijöiden oikeuksiin kohdistuvat loukkaukset 

perustuvat osin työuraansa aloittelevien työn

tekijöiden suostumukseen, koska heillä ei ole 

tietoa esimerkiksi lakisääteisistä oikeuksistaan, 

mistä työnantaja on hyötynyt. Esimerkiksi siivous-

työtä tehneen kokemus havainnollistaa järjestel-

mällistä maahanmuuttajan oikeudellisen aseman 

epävarmuuden ja ehdollisuuden (Könönen 2014, 

97) hyväksikäyttöä:

[K]un olin just tullut Suomeen (2017) ja sain työtä 

yökerhon siivoojana täällä, pomo ei maksanut mi-

tään palkkaa vaikka teen sille noin 3 viikkoa töitä. 

3:n viikon jälkeen vihdoin päätin antaa vaan pe-

riksi, kun pomo kertoi uudelleen ja uudelleen että 

tulee varmasti kohta työsopimus, mutta ei tullut. 

[…] suurin osa työntekijöistä oli afrikkalaisia tai 

etelä-aasialaisia […] täysin riippuvaisia tästä pas-

kasta työstä jäämään Suomessa siis en raportoinut 

mitä tapahtui […] 

Yllä kirjoittaja ymmärsi, että hänetkin työllistä-

nyt alihankkijayritys harjoitti ulkomaalaistaustai-

sen työvoiman hyväksikäyttöä, josta hänen olisi 

kuulunut "raportoida". Tietoon hyväksikäytöstä 

sisältyi kuitenkin moraalinen ongelma, sillä työn-

tekijöiden oleskelu Suomessa olisi vaarantunut, 

mikäli yrityksen toimintaan olisi puututtu. Se, 

että työntekijät tietävät "toisin" tai "paremmin", 

ei tarkoitakaan, että heillä olisi mahdollisuuk-

sia kieltäytyä eettisesti arveluttavasta työstä tai 

puuttua siihen. Tietämisestä seuraavia moraali-

sia ristiriitoja aineistossa sisältyy myös siihen, kun 

työntekijöiltä odotetaan esimerkiksi asiakkaiden 

harhaanjohtamista. Puhelinmyyntiä kuvattiin 

työkokemuksissa "muistisairaiden vanhusten 

huijaamiseksi", ja puhelinhaastatteluja tehnyt 

puolestaan toteaa, kuinka työn vilpillisyyden 

esiin tuomisesta seurasi lähinnä mitätöintiä ja 

vähättelyä:

Muistan hyvin miten esim. tutkimuksen tietoja 

kirjattiin suoraan väärin koska työntekijät eivät 

ymmärtäneet kysymyksiä […] Kun tämän toi esil-

le, hyssyteltiin[.]

Työntekijöiden kohtaamassa haavoittavassa koh-

telussa kyse ei ole aina tietoisesta hyväksikäytöstä 

tai harhaanjohtamisesta. Työelämä tuottaa osal-

taan rakenteellisia olosuhteita, joissa työntekijät 

eivät ole kunnolla perehdytettyjä tai tietoisia oi-

keuksistaan – esimerkiksi ravintola-alalla työs-

kentelee paljon nuoria (Harju-Myllyaho ym. 

2022). Työntekijöiden tietämättömyys voi kuiten-

kin olla etu työnantajalle. Esimerkiksi epätietoi-

suus oikeudesta työterveydenhuoltoon voi tulla 

kirjaimellisestikin edulliseksi työnantajalle:

En myöskään ollut alussa tietoinen, että työtervey-

denhuolto kuuluu pakettiin, minkä takia olin pal-

kattomilla sairauslomilla ainakin 2 viikon edestä. 

Puolustaessa itseäni minulle sanottiin, että "kek-

sin tekosyitä aliarvoiselle käytökselleni." Myös 

työvuorosovelluksesta ja työntekijöiden ryhmä

chatista kerrottiin minulle vasta kolmen kuukau-

den työskentelyn jälkeen joten olin väistämättä 

pihalla työyhteisöjen asioista.  

Työntekijöiden puutteelliset tiedot työpaikan 

käytännöistä yhdistyvät heidän oikeudellisen 

asemansa tunnustamattomuuteen, kuten yllä 

sairauslomakorvausten osalta. Tosin työntekijän 

kohtelu on sosiaalisestikin eriarvoistavaa silloin, 

kun työntekijää ei käytännössä tunnusteta ver-

taisena, joka ansaitsee tietää oikeuksistaan. Ai-

neiston kokemuksissa sosiaalista eriarvoisuutta 

tuottavat myös erilaiset työvoiman käyttötavat 

kuten vuokratyön käyttö, mistä itsessään voi seu-

rata henkilöstön kesken toisistaan eroavia työeh-

toja. Oikeudellinen eriarvoisuus ja tunnustuksen 

puute sosiaalisissa suhteissa voivat kulkea käsi 
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kädessä. Yllä työvuorosovelluksesta ja työntekijöi-

den ryhmächatista kolmen kuukauden viiveellä 

tiedon saanut mainitseekin olleensa juuri vuok-

ratyöläinen. Työyhteisöillä on potentiaali toimia 

myös välittämisen ja hyväksymisen lähiyhteisöinä 

sekä oikeuksia koskevia tietoresursseja välittävinä 

yhteisöinä (Honneth 2004; Julkunen 2008, 281). 

Aineiston vuokratyötä koskevissa työkokemuk-

sissa kuitenkin työyhteisöt pikemminkin sulkevat 

vuokratyöntekijöitä ulos ja edesauttavat tunnus-

tusvajeiden syntymistä.

Parhaimmillaan työyhteisöt toimivat tiedon jaka-

misen ja työntekijöiden yhteisöllisyyden väylinä. 

Aineistosta on paikannettavissa "vertaistietämis-

tä", jolla työntekijät kamppailevat työnantajan 

ylivaltaa vastaan pitämällä toistensa puolia. Eräs 

työntekijä ohjeisti kollegoitaan, että "vapaapäivi-

nä kannattaa olla päivästä asti kännissä tai läh-

teä toiseen kaupunkiin", jotta näitä ei kutsuttaisi 

vapaapäivinä töihin esimerkiksi sairastapauksen 

sattuessa. Itsestään tarkoituksellisesti työkyvyt-

tömän tekeminen esimerkiksi päihtymällä il-

mentää, kuinka kapitalistiset tuotantorakenteet 

kirjaimellisesti menevät "ihon alle" työn ulko-

puolellakin (Salmenniemi 2022). Vaikka päihty-

mys rentouttaisi ja auttaisi työntekijää välttymään 

työvuoroilta, olotilaan hankkiutuminen ei jaetun 

kokemuksen perusteella ole vapaaehtoista vaan 

pikemminkin välttämätöntä, mikä johtaa työn-

tekijän laiminlyömään omaa hyvinvointiaan (ks. 

myös Varfolomeeva 2021). "Kännissä olon" työn-

teolta välttyäkseen voi mieltää vieraantuneeksi ja 

häiriinnytetyksi itsesuhteeksi, joka kertoo ennen 

kaikkea työelämän rakenteellisesta kestämättö-

myydestä (emt.; Jaeggi 2014; Salmenniemi 2022).

Aineisto havainnollistaa, ettei työntekijän tieto oi-

keuksistaan suoraan johda niiden toteutumiseen. 

Työnantajan ja työntekijän suhde näyttäytyy työ-

kokemuksissa valtasuhteena, jossa työntekijän 

tieto saatetaan ohittaa. Esimerkiksi "talon tapoja" 

käsittelevä kirjoitus muistuttaa, ettei pelkkä tieto 

automaattisesti paranna työntekijän asemaa tai ta-

kaa oikeudenmukaista kohtelua (ks. Bartow 2006):

[T]unnettu tiedeinstituutio: ei ole maksettu TESin 

mukaisia palkkoja 20 vuoden ajalta, "talon tapa". 

Viedään asia ay-liikkeen kautta eteenpäin, saa-

tavat maksetaan (duunariportaan) työntekijöil-

le takautuvasti 2 vuoden ajalta. […] Seuraavalla 

Yt-kierroksella annetaan potkut systemaattisesti 

ammattiliiton jäsenille, jotka ovat vaatineet oi-

keuksiaan.

Yllä työntekijät vaativat työnantajaa noudatta-

maan työlainsäädäntöä ammattiyhdistyksen 

avustuksella, mutta lopulta oikeuksiaan vaatineita 

sanktioitiin työsuhteen päättämisellä. Tieto ei siis 

aina käänny esimerkiksi kohentuneiksi työoloiksi 

tai palkaksi, ainakaan niin kauan kuin lainsäädän-

nön oikeudenmukaisesta toteutumisesta ei ole 

varmuutta (emt.). Tietämisestä voi päinvastoin 

seurata uudenlaisia tapoja uusintaa työnantajan 

valtasuhdetta työntekijään. Esimerkissä työnteki-

jät saivat väliaikaisen voiton, mutta pidemmällä 

aikavälillä heille tehtiin tiettäväksi heidän alistei-

nen asemansa.

Aineistossa kuvataan myös yksinkertaista oikeuk-

sia koskevan tiedon levittämisen estämistä (emt.), 

jolla työntekijöitä on pidetty mahdollisimman tie-

tämättöminä oikeuksistaan. Elintarviketehtaan 

työntekijä kertoo joutuneensa irtisanotuksi ase-

tettuaan työaikalainsäädännön näkyville kahvi-

huoneeseen:

Ajattelin, että kun joka päivä menee yli 7,5 h net-

totyöaika, niin ylityökorvauksia kuuluisi saada. 

Tulostin työaikalain nähtäville kahvihuoneeseen. 

Kun tehtaan hallinnollinen (ei tuotanto-) esimies 

näki tulosteet, sain samoin tein potkut. 

Yllä kuvattu työntekijän sanktiointi potkuilla on 

esimerkki työn tunnustusvajeisuuden konkre-

tisoitumisesta. Sanktioinnin tarkoitukseksi voi 
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nähdä työntekijöiden epäasiallisen kohtelun jat-

kumisen turvaamisen. Jo edellä analysoitu työn-

tekijöiden moraalin kyseenalaistaminen on myös 

oikeuksia koskevan tiedon levittämisen sanktioin-

tia. Aiemmassa tutkimuksessa on todettu, että 

rikkaimmat suomalaiset legitimoivat asemaansa 

tekemällä moraalista erottelua "ahkerien" varak-

kaiden ja "laiskojen" vähemmän varakkaiden tai 

huonotuloisten välillä (Kantola & Kuusela 2018). 

Oikeuksiaan aktiivisesti puolustava työntekijä 

saatetaankin paradoksaalisesti leimata passiivi-

seksi sekä työntekijänä että ihmisenä. Esimerkiksi 

eräs lakisääteistä palkkaansa vaatinut joutui koke-

maan, kuinka hänen esihenkilönsä puoliso soitti 

hänelle ja väitti huutaen, ettei hän "tule enää ikinä 

saamaan töitä, olet epäaktiivinen elämässä, tulet 

epäonnistumaan ja et sä työtodistuksellakaan tule 

mitään tekemään koska et tule pääsemään edes 

työhaastatteluihin".

Työntekijöiden oikeudet ovat lain näkökulmas-

ta koko työyhteisöä koskeva kysymys. Kampan-

jaan jaetuissa työkokemuksissa yhteisöllisyydellä 

on kuitenkin kahdet kasvot. Yhteisö voi peri

aatetasolla kannattaa työntekijöiden oikeuksien 

ajamista, mutta samaan aikaan työyhteisön hy-

vinvointia ja työstä selviämistä saatetaan edistää 

laiminlyömällä työntekijöiden henkilökohtaiset 

tarpeet, toiveet ja oikeudet (ks. myös Varfolomee-

va 2021):

[P]eriaatteessa kannustetaan toisia pitämään 

puoliaan, mut sit jos joku vaikka vaatimalla vaatii  

tauon pitämistä tai ei koskaan voi jäädä kiireellä 

pidempään niin se menee muiden selkänahasta 

eikä kyllä saa hyvää mainetta kollegoiden joukossa.

Tilin kuvauksissa työyhteisöistä on merkkejä "tok-

sisen tuottavuuden kulttuurista", jossa tuottavuus 

asetetaan työntekijöiden hyvinvoinnin edelle 

(emt.). Tilillä julkaistiin kuitenkin myös koke-

muksia, joissa yksittäiset työntekijät pystyivät vas-

tustamaan toksista tuottavuuden kulttuuria sekä 

itsenäisesti että työyhteisön puolesta. Eräs irtisa-

noutunut työntekijä pyrki kohentamaan nuorten 

kollegoidensa tiedollista asemaa muistuttamal-

la heitä lainsäädännön tuntemisen tärkeydestä:  

"[e]nnenkuin irtisanouduin, kerroin kaikille työn-

tekijöille siellä, että lukevat T E S :in kunnolla ja 

vaativat oikeutta".

Myös Mieluummin työtön -kampanjaa voi itses-

sään pitää työelämää koskevan tiedon kokoajana 

ja jakajana. Tili tarjoaa "vastatietämisen" kana-

van, jossa työelämän tunnustusongelmat nos-

tetaan kollektiiviseen tietoisuuteen. Jaetuissa 

kokemuksissa ei pääsääntöisesti esitetä pitkälle 

vietyjä poliittisia argumentteja tai vaatimuksia, 

vaan ne pikemminkin yhdessä muodostavat to-

distusaineiston, joka tuo esille työn ongelmia ta-

paus kerrallaan, mutta lopulta kollektiivisesti ja 

kokonaisuutena (ks. Berlant 2001, 44). Kampanja 

kohdistaa viestinsä työmarkkinoiden keskeisille 

instituutioille ja poliitikoille, mutta se on myös 

keskinäistä yhteisöllisyyttä ja solidaarisuut-

ta työntekijöiden välille tuottavaa aktivismia. 

Kollektiivista vastarintaa voi tarkastella myös 

moraalisena toimintana (Honneth 1996, 139). 

Vahingoittavien olosuhteiden kollektiivisesti 

artikuloitu kritiikki on itsessään poliittista. Se 

muuttaa passiivista sietämistä aktiiviseksi vasta-

rinnaksi. Loukkausten julkinen käsittely voi va-

kuuttaa yksilöt siitä, että heillä on yhä moraalinen 

ja sosiaalinen arvonsa tunnustuksen puutteesta 

huolimatta.

Lopuksi

Artikkelissa on tutkittu suomalaista, kriittistä jul-

kista keskustelua työstä. Artikkelimme tutkimus-

ote yhdistää palkkatyön ongelmien kuvauksiin 

berlantlaista teoriaa haavoittavien kokemusten 

ja tunteiden muovaamasta intiimistä julkisuu-

desta ja todistuksellisesta genrestä. Tutkimusote 
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on siten mahdollistanut uudenlaisen tiedon tuot-

tamisen työelämän moninaisista eriarvoistavista 

käytännöistä. Olemme analysoineet Instragramin 

Mieluummin työtön -kampanjaa tunnustuskamp-

pailuna, jota käydään artikuloimalla työelämän 

tunnustusvajeita. Olemme tunnistaneet työn tun-

nustusvajeet – arvostuksen ja luottamuksen puut-

teen, työntekijöiden välineellisen kohtelun sekä 

työntekijöiden tietämättömyyden hyväksikäytön 

– työntekijöiden kokemuksia yhdistäviksi tekijöik-

si. Työntekijöiden kertomuksissa tunnustuksen 

puute ilmeni heidän kohtelussaan arvottomina, 

osaamattomina ja moraalisesti vilpillisinä. Heille 

ei myöskään suotu kiitosta työstään. Työntekijöi-

den välineellinen ja tuottava arvo tunnistettiin, 

mutta heidän ruumiilliset tilansa ja tarpeensa, ku-

ten sairastumisen aiheuttama tarve poissaoloihin 

ja henkilökohtaisesta hygieniasta huolehtimisen 

halu, ohitettiin. Työ aiheutti tekijöilleen fyysisiä ja 

psykosomaattisia oireita. Jälkikäteen työntekijät 

jäsensivät kokemuksiaan osin kokemattomuuten-

sa ja tietämättömyytensä seurauksina, paikantaen 

ongelmat itseensä työelämän rakenteiden ja eri-

arvoistavien käytäntöjen sijaan.

Toisaalta aineistossa työntekijöiden keskinäiset 

tietoverkostot toimivat myös vastarinnan muo-

tona, ja tiliä itsessään voi pitää tiedon jakamisen 

mahdollistavana alustana. Kampanjan voikin aja-

tella toimineen myös työntekijöiden vertaistuen 

mahdollistajana ja työntekijöiden keskinäisen 

tunnustuksen antamisen ja saamisen väylänä. 

Mieluummin työtön -kampanjan tunnuksellinen 

ja omakohtainen kerronta tekee mahdolliseksi 

työelämän haavoittavien kokemusten julkituomi-

sen tunnistettavalla tavalla. Kyse on yhtäältä tun-

nustusvajeisten työkokemusten ja hyvän elämän 

lupausten pettämisen käsittelystä intiimin julki-

suuden todistuksellisessa genressä (Berlant 2001; 

2008; 2011). Toisaalta kyse on haavoittuvassa ase-

massa olleiden tai olevien työntekijöiden keski-

näisestä tunnustuksen antamisesta ja saamisesta 

(Berlant 2008, xi). Mieluummin työtön -kampanja 

on yksi esimerkki siitä, kuinka haavoittuvassa ase-

massa olevat työntekijät luovat omia, työelämän 

tunnustusvajeita paikkaavia verkostojaan ja sa-

malla synnyttävät vaihtoehtoisia selviytymisen ja 

solidaarisuuden kanavia (emt.). Tunnustusvajeita 

artikuloivaan julkiseen keskusteluun osallistu-

taan kuitenkin myös odotuksin, että esitettyjen 

argumenttien perusteella laajempi yhteisö saat-

taisi jatkossa vakuuttua siitä, että loukattu ryhmä 

on tunnustuksen antamisen arvoinen (Honneth 

1996, 161, 163–164). Kampanjassa ei ole siis kysy-

mys pelkästä affektiivisesta vertaiskuulumisesta, 

vaan nimenomaan työelämän epäkohtien tuomi-

sesta julki ja työolosuhteiden tarkoituksellisesta 

politisoimisesta.

Mieluummin työtön -kampanja on esimerkki 

työläislähtöisestä digitaalisesta aktivismista, 

joka on syntynyt vastavetona valtajulkisuudessa 

nähdylle työnantajakeskeiselle uutisoinnille ja 

mainonnalle. Keskeistä kampanjan synnylle oli 

työntekijöiden äänen esiin tuominen ja työnan-

tajien julkisuuskuvan kyseenalaistaminen digi-

taalisen vastajulkisuuden keinoin (esim. Fraser 

2009; Jackson & Welles 2015).  Mieluummin 

työtön -kampanja jakaa lähtökohdiltaan monia 

piirteitä esimerkiksi #metoon kanssa, sillä mo-

lemmissa on kyse episteemisestä interventiosta, 

jossa oleellista ei ole ääneen pääseminen vaan 

kuulluksi tulemisen kokemus (O'Neill 2022). 

Mieluummin työtön -kampanja on kehystetty 

siten, että kampanjan kautta viestitään poliiti-

koille, työmarkkinajärjestöille ja muille päättäjil-

le. Osallistumiseen siis sisältyy kuulluksi tulemi-

sen lupaus. Toisaalta tili eroaa #metoosta monin 

tavoin, kuten siinä, että tilillä kokemukset jae-

taan keskitetysti ja anonyymisti. Nimenomaan 

anonyymin, digitaalisilla alustoilla tapahtuvan 

toiminnan avulla työntekijöiden on mahdollista 

haastaa niitä työpaikan moraalisia ja sosiaalisia 

järjestyksiä, joiden kyseenalaistaminen paikan 

päällä on hankalaa työpaikan valtasuhteiden 

vuoksi (Johnston ym. 2018). Anonyymit alustat 
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mahdollistavat vähintäänkin tilanteisen työ-

paikan valta-asetelmista vapautumisen sekä 

esihenkilöiden ja työorganisaation vastuullista-

misen (emt.).

Vaikka vastajulkisuus ei korvaa työntekijöiden 

edunvalvontajärjestöjä, se saattaa nostaa työn

tekijöiden valveutuneisuuden tasoa ja toisaalta 

informoida ammattiliittoja väärinkäytöksistä, 

jotka tyypillisesti paljastuvat vasta jälkikäteen 

(esim. PAM 2021). Aineistossa työntekijöiden 

edunvalvonta loistaa lähinnä poissaolollaan, 

eivätkä Mieluummin työtön -kampanjaan osal-

listuneet juurikaan kuvaa saaneensa tukea 

esimerkiksi luottamushenkilöiltä, työsuojelu-

valtuutetuilta tai ammattiliitoilta. Toki on toden-

näköistä, että kampanja on tavoittanut Instagra-

missa myös niitä nuoria työntekijöitä, jotka ovat 

työskennelleet palvelualoilla väliaikaisesti esi-

merkiksi opintojensa aikana, mutta jotka eivät 

ole liittyneet esimerkiksi ammattiyhdistykseen. 

Joka tapauksessa kampanjan voi tulkita paikkaa-

van tunnustusvajeita myös ammattiliittojen ja 

työsuojelun osalta.
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